
Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra
(European Agency for Special Needs and Inclusive Education)

Ilze Ābelniece, VISC Iekļaujošās un speciālās izglītības nodaļa

06.03.2024., Rīga



OECD Starptautiskā mācību vides
pētījuma TALIS anketa

Aicinām tos 4 200 Latvijas skolotājus no 216 Latvijas
skolām, kuri savā e-pastā saņēmuši Latvijas Universitātes pētnieku
atsūtīto OECD Starptautiskā mācību vides pētījuma TALIS anketu,
atbildēt uz anketas jautājumiem.

Jūsu atbildes palīdzēs pētniekiem noteikt labākās 
rekomendācijas un izglītības politikas veidotājiem pieņemt labākus 
lēmumus par skolotājiem nepieciešamo atbalstu viņu tik ļoti svarīgajā 
darbā.

06.03.2024., Rīga 2



Kas ir Eiropas Speciālās un 
iekļaujošās izglītības aģentūra

Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra dibināta
1996. gadā ar Dānijas valdības iniciatīvu, trīs gados piesaistot
pārējās dalības valstis

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3

Šobrīd tajā ir 31 dalībvalsts un 36 
jurisdikcijas pārstāvji: 

Austrija, Beļģija(Flāmu, Franču un Vācu kopiena), 
Bulgārija, Horvātija, Kipra, Čehija, Dānija, Igaunija, 

Somija, Francija, Vācija, Grieķija, Ungārija

Slovākija, Slovēnija, Spānija, Zviedrija, Šveice, Apvienotā 
Karaliste (Anglija, Ziemeļīrija, Skotija un Velsa)

Islande, Īrija, Itālija, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Malta, 
Nīderlande, Norvēģija, Polija, Portugāle, Serbija



Latvija Aģentūrā

Latvija 
Aģentūrā kā 
pilntiesīga 
dalībvalsts 
darbojas no 
2005.gada 

Latvija 
piedalās 

Aģentūras 
rīkotajās 

pieredzes 
apmaiņas un 
informatīvajās 

sanāksmēs 

Iesaistījusies 
vairāk kā 20 
Aģentūras 
īstenotajos
projektos

Aģentūras 
projekti tiek 
īstenoti par 
aktuālām 
tēmām 

speciālajā un 
iekļaujošajā 

izglītībā

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 4



Aģentūras sadarbības 
organizācijas un institūcijas

Eiropas Komisija Eiropas Parlaments Eiropas Savienības 
Padome

Eiropas 
Profesionālās 

izglītības attīstības 
centrs

Eiropas Savienības 
statistikas pārvalde Eurydice

UNESCO UNICEF OECD

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 5



Aģentūras mērķi

Aģentūras mērķis ir palīdzēt dalībvalstīm uzlabot izglītības
politiku un praksi, apvienojot politikas, prakses un pētījumu
perspektīvas.
• Ņemot vērā faktu, ka katras valsts politikā, praksē un
izglītības kontekstā pastāv atšķirības, nodrošina dalībvalstīm uz
pierādījumiem balstītu informāciju un norādījumus par iekļaujošas
izglītības sistēmu ieviešanu.
• Īpaša uzmanība tiek veltīta valstu pārstāvju pieredzes
apmaiņas aktivitātēm, kurās dalās ar labās prakses piemēriem un
izlemj, kādi temati tiks turpmāk pētīti un aktualizēti Aģentūrā.

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 6



Galvenie darbības virzieni

ü Valsts politikas pārskats un analīze;
ü Tematiskas aktivitātes, kas koncentrējas uz dalībvalstu
noteiktajām prioritārajām tēmām;

ü Datu vākšana par iekļaujošu izglītību;
ü Ārējais konsultāciju darbs, piemēram, tehniskais atbalsts
valstīm Eiropas Komisijas strukturālo reformu atbalsta
programmas ietvaros;

ü Informācijas izplatīšana.

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 7



Informācija par dalībvalstu 
izglītības sistēmu

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 8



Informācija par dalībvalstu 
izglītības sistēmu

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 9



Informācija par valsts iekļaujošas 
izglītības sistēmu 

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
0



06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
1



Materiāli latviešu valodā

Tulkojumi pieejami 25 valodās
06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1

2



Publikācijas

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
3



Izvēle pēc tēmas

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
4



Izvēle

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
5



Izvēle

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
6



Pašnovērtējuma veidlapas

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
7



Iekļaujošas pirmsskolas izglītības 
vide

Pievērsta uzmanība tiem vides faktoriem,
kas ietekmē katra bērna līdzdalību. Pašnovērtējuma
veidlapa sastāv no astoņām jautājumu kopām,
kurās aplūkoti šādi iekļaušanās aspekti:
1. Kopumā viesmīlīga atmosfēra;
2. Iekļaujoša sociālā vide;
3. Uz bērniem centrēta pieeja;
4. Bērniem draudzīga fiziskā vide;
5. Materiāli, kas pieejami visiem bērniem;
6. Komunikācijas iespējas ikvienam bērnam;
7. Iekļaujoša mācību un mācīšanās vide;
8. Ģimenei draudzīga vide.
https://www.european-agency.org/resources/publications/inclusive-early-childhood-education-environment-self-reflection-tool

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
8

https://www.european-agency.org/resources/publications/inclusive-early-childhood-education-environment-self-reflection-tool


Piemērs

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 1
9



Speciālistu nodrošinājuma mainīgā loma 
iekļaujošas izglītības atbalsta sniegšanā

https://www.european-agency.org/resources/publications/CROSP-
tool

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
0

https://www.european-agency.org/resources/publications/CROSP-tool
https://www.european-agency.org/resources/publications/CROSP-tool


Iekļaujošas izglītības iestādes vadība

Rīks pašrefleksijai par politiku un praksi
1. Refleksija skolu vadītājiem par to, kā izstrādāt savu

iekļaujošo praksi, lai panāktu iekļaujošas izglītības
nodrošināšanu. Rīks aicina skolu vadītājus reflektēt
par savu praksi. Jautājumu pamatā ir sasniedzamie
standarti, ko uzskata par iekļaujošas izglītības iestādes
vadības indikatoriem un līdzekli, lai sasniegtu plašāko
mērķi jeb iekļaujošu izglītību visiem.

2. Refleksija politikas veidotājiem par politikas
pasākumiem, kas jāievieš, lai praksē atbalstītu
iekļaujošus skolu vadītājus.

3. Kopīga refleksija, skolu vadītāju un politikas
veidotāju dialogs par galvenajiem jautājumiem katrā
jomā, kas jārisina. Uzvedinoši jautājumi veicina
diskusiju par darbībām, kas jāveic pēc prioritāšu
identificēšanas.

https://www.european-agency.org/resources/publications/SISL-tool

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
1

applewebdata://CD9D0A45-BBE1-4B8F-9880-3DCA8CE922CC/
applewebdata://CD9D0A45-BBE1-4B8F-9880-3DCA8CE922CC/
applewebdata://CD9D0A45-BBE1-4B8F-9880-3DCA8CE922CC/
https://www.european-agency.org/resources/publications/SISL-tool


Pamatnostādnes pieejamai 
informācijai

Pamatnostādnes pieejamai informācijai. IKT
informācijas pieejamībai mācību procesā (ICT4IAL).
Šādu Pamatnostādņu izstrādes mērķis ir atbalstīt
izglītības jomā strādājošu praktiķu un organizāciju
darbu, lai nodrošinātu pieejamu informāciju visiem
izglītojamiem, kam ir nepieciešama un kam noderēs
pieejamāka informācija.

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
2



Finansēšanas politikas 
pašnovērtēšana

https://www.european-agency.org/resources/publications/financing-policies-inclusive-
education-systems-self-review-tool

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
3

https://www.european-agency.org/resources/publications/financing-policies-inclusive-education-systems-self-review-tool
https://www.european-agency.org/resources/publications/financing-policies-inclusive-education-systems-self-review-tool


Video, prezentācijas un 
infografikas

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
4



06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
5



06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
6



Voices into Action: Including the voices of learners and families in educational 
decision-making https://youtu.be/mRoSN0EURsg

Key Principles – Supporting policy development and implementation for 
inclusive education https://youtu.be/s4J8RvjJZCo

The Changing Role of Specialist Provision in Supporting Inclusive 
Education https://youtu.be/W2Qj2WGoPQ4

Fostering Collaboration for Inclusive Education 
https://youtu.be/NuQTwJ-yeLM

The Agency's Vision for Inclusive Education Systems 
https://youtu.be/EiUUFZog4oM

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
7

Video, kas tulkoti latviešu valodā

https://youtu.be/mRoSN0EURsg
https://youtu.be/s4J8RvjJZCo
https://youtu.be/W2Qj2WGoPQ4
https://youtu.be/NuQTwJ-yeLM
https://youtu.be/EiUUFZog4oM


Aktuālie projekti
Informācijas un datu apkopošana 

Country System Mapping (CSM). Projekta mērķis ir katrā
dalībvalstī apkopot galveno informāciju par izglītības sistēmu.
https://www.european-agency.org/activities/CSM

EASIE - European Agency Statistics on Inclusive Education
(EASIE). Katru gadu tiek ievākti un analizēti valstu kvalitatīvie un
kvantitatīvie dati, kuri atspoguļo iekļaujošas izglītības prioritātes.
https://www.european-agency.org/activities/data

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
8

https://www.european-agency.org/activities/CSM
https://www.european-agency.org/activities/data


Aktuālie projekti

Learning from the COVID-19 Pandemic – Building
Resilience through Inclusive Education Systems (BRIES)

BRIES projekta galvenais mērķis ir apzināt Covid-
19 ietekmi uz izglītību kopumā un īpaši uz iekļaujošu
izglītību, lai labāk sagatavotos nākamajām iespējamajām
krīzēm. BRIES projekta gala ziņojums būs iztulkots 2024.
gada martā.

Publicēti pēdējie rezultāti https://www.european-agency.org/activities/BRIES

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 2
9

https://www.european-agency.org/activities/BRIES


Aktuālie projekti

Voices Into Action (VIA) projekts tika iesākts 2021. gadā. Tā
mērķis ir izstrādāt instrumentu kā ģimenes un izglītojamos iekļaut
jēgpilnā lēmuma pieņemšanā.

Prof. Laura Lundy modelis par bērnu iesaisti, kurš ir par pamatu
The European Union’s plan for children’s rights, The Children’s
Participation Platform, Irish Department of Children and Youth Affairs in
their recent National Strategy on Children and Young People's
Participation in Decision-Making (2015 – 2020), un VIA projektam
https://www.european-agency.org/sites/default/files/VIA-Infographic-LV.pdf.

Projekta gala ziņojums ir tulkots visās Aģentūras dalībvalstu
valodās, nepieciešamos materiālus iespējams bezmaksas lejupielādēt
https://www.european-agency.org/sites/default/files/VIA-Final-Summary-LV.pdf

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
0

https://www.european-agency.org/sites/default/files/VIA-Infographic-LV.pdf
https://www.european-agency.org/sites/default/files/VIA-Final-Summary-LV.pdf


Aktuālie projekti

Country Policy Development Support (CPDS). Šis projekts
tika uzsākts 2023. gadā ar mērķi sniegt atbalstu dalībvalstīm
iekļaujošas izglītības politikas plānošanā.
https://www.european-agency.org/activities/CPDS

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
1

https://www.european-agency.org/activities/CPDS


Aktuālie projekti

Pieredzes apmaiņas grupās 2023. gadā tika uzsākts projekts
Thematic Country Cluster Activities (TCCA). Pieredzes apmaiņas
grupās tiek analizētas katras valsts esošā situācija, izaicinājumi un
resursi. No dalībvalstu pārstāvjiem tika izveidotas 6 grupas. Latvija tika
iekļauta monitoringa un novērtējuma grupā kopā ar Bulgārijas, Kipras,
Francijas, Slovākijas un Šveices pārstāvjiem.

https://www.european-agency.org/activities/thematic-country-cluster-activities

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
2

https://www.european-agency.org/activities/thematic-country-cluster-activities


Nesen noslēgušies projekti

Legislative Definitions around Lerner’s needs. 

Apkopota informācija par iekļaujošu izglītības politiku un
apzīmējumiem normatīvajos dokumentos Aģentūras dalībvalstīs.
https://www.european-agency.org/activities/legislative-definitions

Īss kopsavilkums pieejams arī latviešu valodā
https://www.european-agency.org/sites/default/files/LD-PolicyBrief-LV.pdf

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
3

https://www.european-agency.org/activities/legislative-definitions
https://www.european-agency.org/sites/default/files/LD-PolicyBrief-LV.pdf


Nesen noslēgušies projekti

Legislative Definitions around Lerner’s needs. 
Apkopota informācija par iekļaujošas izglītības politikas

apzīmējumiem normatīvajos dokumentos Aģentūras dalībvalstīs.
Piemēram, kustību un garīgās attīstības traucējumi definēti gandrīz
katrā valstī, bet sociāli ekonomiskā stāvokļa ierobežojumi tikai 2
valstīs.
https://www.european-agency.org/activities/legislative-definitions

Īss kopsavilkums pieejams arī latviešu valodā 
https://www.european-agency.org/sites/default/files/LD-PolicyBrief-LV.pdf

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
4

https://www.european-agency.org/activities/legislative-definitions
https://www.european-agency.org/sites/default/files/LD-PolicyBrief-LV.pdf


Nesen noslēgušies projekti

Teacher Professional Learning for Inclusion(TPL4I). 

Tiek veidots apraksts, kādam vajadzētu būt iekļaujošas
izglītības pedagoga profilam, iekļaujot 7 galvenās kompetences
(vērtības, vienlīdzības veidošana, spēja komunicēt ar speciālistiem,
iesaiste visas skolas mērķos, veseluma pieeja, sadarbība). Veidojot
profilu piedalījās 6 dalībvalstu speciālisti, politikas īstenotāji, eksperti.
https://www.european-agency.org/activities/teacher-professional-learning-inclusion

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
5

https://www.european-agency.org/activities/teacher-professional-learning-inclusion


Nesen noslēgušies projekti

Iekļaujoša digitāla izglītība.
https://www.european-
agency.org/resources/publications/IDE-policy-brief

Literatūras analīze no 2016 gada līdz šodienai,
projekti u.c. Informācijas apkopojums par to kā
nodrošināt labāku digitalizāciju, lai samazinātu sociālo
distancēšanos, jaunu tehnoloģiju ieviešanu.

Īss kopsavilkums pieejams arī latviešu valodā.
https://www.european-agency.org/sites/default/files/IDE-
PolicyBrief-LV.pdf

06.03.2024., Rīga Eiropas Speciālās un iekļaujošās izglītības aģentūra 3
6

https://www.european-agency.org/resources/publications/IDE-policy-brief
https://www.european-agency.org/resources/publications/IDE-policy-brief
https://www.european-agency.org/sites/default/files/IDE-PolicyBrief-LV.pdf
https://www.european-agency.org/sites/default/files/IDE-PolicyBrief-LV.pdf


Paldies par uzmanību!

Ilze Ābelniece, Ilze.Abelniece@visc.gov.lv

06.03.2024., Rīga

mailto:Ilze.Abelniece@visc.gov.lv

